
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.03.2021      г.Тамбов                           № 754 

   

Об итогах областной научно-практической конференции учащихся «Человек 
и Природа» 
 

В соответствии с приказом управления образования   и   науки области 

от 03.02.2021 №220, в целях активизации исследовательской деятельности 

учащихся в области экологии, природопользования и охраны окружающей 

среды 24 марта 2021 года на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного 

учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города Тамбова в 

дистанционном формате проведена областная научно-практическая 

конференция учащихся «Человек и Природа» (далее – Конференция).  

На заочный этап Конференции поступило 86 работ из 20 

муниципалитетов области (Жердевского, Кирсановского, Мичуринского, 

Мордовского, Моршанского, Мучкапского, Никифоровского, Первомайского, 

Пичаевского, Сосновского, Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, 

Уметского районов и городов Котовска, Мичуринска, Моршанска, Рассказово, 

Тамбова, Уварово). 

По итогам заочного этапа Конференции 60 учебно-исследовательских 

конкурсных работ были рекомендованы к участию в финальном (очном) 

этапе, прошедшем в дистанционном формате.       

Представители жюри отметили, что многие исследовательские работы 

содержали качественный экспериментальный материал, имеющий 

практический выход, отличались содержательностью и научной 

обоснованностью изложения, активным использованием современных 

методов обработки экспериментального материала, хорошим снабжением 

наглядности. В выступлениях участников прослеживалась четкость и 

доступность изложения материала.   

Вместе с тем, некоторые работы имели слишком общие   названия, 

которые   не   соответствовали внутреннему содержанию. В отдельных 

работах не была выражена доля автора в исследовании, что вызывало 

затруднение в определении степени самостоятельности выполнения 

исследовательской работы. 

На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 



1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конференции: 

1.1. В номинации «Проблемы природных экосистем»:  

за первое место – Архипову Софью, учащуюся Глазковского филиала 

имени Героя Советского Союза Н.Н.Шерстова муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Кочетовской средней 

общеобразовательной школы Мичуринского района (руководитель – 

Подольский Алексей Владимирович, учитель химии и биологии); 

за второе место – Шляпужникову Евгению, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 

имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города Тамбова 

(руководитель – Корчагина Вера Владимировна, учитель биологии); 

 за третье место – Бирюкова Дмитрия, учащегося Вернадовского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» Пичаевского района 

(руководитель – Сафронова Любовь Анатольевна, учитель географии).  

1.2. В номинации «Вода и мир»: 

за первое место – Дрокову Ангелину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра детского и юношеского творчества Староюрьевского района 

(руководитель – Беленова Ирина Ивановна. педагог дополнительного 

образования); 

за второе место – Пирожкова Александра, учащегося Березовского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Уметская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда П.С.Плешакова» Уметского района (руководитель – 

Макаров Денис Анатольевич, учитель биологии); 

за третье место – Сайкину Ксению, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №28 имени 

Н.А.Рябова» города Тамбова (руководитель – Фомина Татьяна Владимировна, 

учитель биологии). 

1.3. В номинации «Геоэкология»: 

за первое место – Горбунова Артемия, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Кирсанова (руководитель – Егорова 

Татьяна Александровна, учитель биологии); 

за второе место – Дюдюкина Андрея, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа   №1» города Кирсанова (руководители – 

Гвоздева Елена Александровна, учитель химии, Щербинина Светлана 

Николаевна, учитель биологии); 

за третье место – Журавлеву Веронику, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17 «Юнармеец», Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 



государственный аграрный университет» (руководитель – Привалов Алексей 

Андреевич, педагог дополнительного образования). 

1.4. В номинации «Экология человека»: 

за первое место – Филиппову Софью, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Рябова Елена Петровна, учитель биологии); 

за второе место – Коруняк Ольгу, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №22 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Тамбова (руководители – Разуваева Ирина Михайловна, 

учитель биологии, Сай Наталия Станиславовна, учитель химии); 

за третье место – Сибикина Максима, учащегося филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Староюрьевской средней общеобразовательной школы в селе Новоюрьево 

Староюрьевского района (руководители – Копылова Ольга Егоровна, учитель 

физики, Жукова Ольга Александровна, учитель начальных классов). 

1.5. В номинации «Экология жизненной среды»: 

за первое место – Ерохина Ивана, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Коновалова Марина Валентиновна, учитель 

биологии); 

за второе место – Ведищеву Анну, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №28 имени 

Н.А.Рябова» города Тамбова (руководитель – Фомина Татьяна Владимировна, 

учитель биологии); 

за третье место – Кочергину Марию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Рябова Елена Петровна, учитель биологии).  

1.6. В номинации «Экология города»: 

за первое место – Гребенькову Инну, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования №13 

имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова» города Тамбова 

(руководители – Сергеева Наталья Ивановна, учитель химии, Баженова Инна 

Вячеславовна, учитель биологии); 

за второе место – Райцева Вячеслава, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №21» города 

Тамбова (руководитель – Соломатина Светлана Николаевна, учитель 

биологии); 

за третье место – Чурилову Елизавету, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №36» города Тамбова (руководитель – Сушко 

Юлия Константиновна, учитель химии). 

1.7. В номинации «Агроэкология»: 



за первое место – Никонову Оксану, учащуюся Кулябовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской 

средней общеобразовательной школы Мучкапского района (руководитель – 

Никонова Наталья Александровна, педагог дополнительного образования, 

учитель химии); 

за второе место – Мамонтова Михаила, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – Беляева 

Валерия Евгеньевна, учитель химии); 

 за третье место – Семенову Дарью, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» в селе Соколово 

Кирсановского района (руководитель – Кузнецова Елена Александровна, 

учитель физики).  

1.8. В номинации «Химическая экология»: 

за первое место – Подобедову Анну, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Коновалова Марина Валентиновна, учитель 

биологии; 

за второе место – Ведищеву Софию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководители – Загуменнова Лариса Серафимовна, учитель 

биологии, Кулешова Екатерина Александровна, учитель экологии); 

за третье место – Непанову Елизавету, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Попова Светлана Ивановна, учитель химии). 

1.9. В номинации «Экология питания»: 

за первое место – Патышневу Полину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Рябова Елена Петровна, учитель биологии); 

за второе место – Абрамову Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – 

Смолихина Полина Михайловна, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Царелунгу Диану, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №14 имени 

Заслуженного учителя Российской Федерации А.М.Кузьмина» города 

Тамбова (руководитель – Искендерова Ольга Анатольевна, учитель химии).  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления          Т.П.Котельникова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

образования и науки области 

____________________ Д.В.Трунов 

 

 

 

 Расчет рассылки: 

Н.В.Мордовкина – 1 экз. 

          Д.В.Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 

МАОУ «Лицей №14 имени Заслуженного  

учителя Российской Федерации  

А.М.Кузьмина» г.Тамбова – 1 экз. 

          Муниципальные органы 

          управления образованием – эл. почта  

          30 экз. 

На сайт 


